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Abstrakt:

Práce se zabývá detekční technikou bezpečnostních kontrol na letištích určenou pro kontrolu

zavazadel a dalších vnášených předmětů do vyhrazeného bezpečnostního prostoru. Je

popsán historický vývoj zařízení v kontextu vývoje bezpečnostních hrozeb a rozvoje

technologií, současný stav a předpokládaný vývoj zařízení. V oblasti budoucího rozvoje je

práce zaměřena na CT zařízení a jejich možnou implementaci do stávajících tratí

bezpečnostní kontroly.
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1 Úvod

Bezpečnost v letecké dopravě zaměřená proti protiprávním činům se vyvíjí už od šedesátých

let minulého století. Se vzrůstající intenzitou teroristických útoků na civilní letadla bylo

vyžadováno zavedení a později zpřísnění bezpečnostních opatření. Prostory letiště byly

rozděleny na veřejné a neveřejné, kde část neveřejných prostor je ohraničená zabezpečená

oblast označována jako Security Restricted Area (SRA). Cestující a zaměstnanci pohybující

se v oblasti SRA musí absolvovat bezpečnostní kontrolu, při které jsou zkontrolovány také

veškerá zavazadla a ostatní předměty. Bezpečnostní kontrolu můžeme rozdělit na kontrolu

zavazadel a cestujících. Bezpečnostní kontrola zavazadel může být dodatečně rozdělena na

kontrolu zapsaných a kabinových zavazadel.

Se zvyšujícím se počtem cestujících vzrůstá i počet zavazadel. Vyšší počet zavazadel klade

vyšší nároky na bezpečnostní kontrolu. Kontrola musí být u všech cestujících a zavazadel

provedena na stejně vysoké úrovni. Vyšší množství cestujících a zavazadel však klade nároky

na rychlost kontroly a propustnost kontrolních zařízení. V průběhu uplynulých let se metody

kontroly zavazadel měnily z manuální prohlídky na neinvazivní prohlídku pomocí

rentgenového záření nebo pomocí sběru stop výbušnin. Nynější metody kontroly zavazadel a

jiných předmětů jsou postaveny na využití rentgenového záření. Přístroje vyzařující

rentgenové záření pracují na několika technologiích popsaných v této práci. Postupnou

modernizací bylo umožněno elektronické zobrazení zavazadla z více úhlů, nejmodernější

systémy dokáží vytvořit plnohodnotný 3D model zavazadla. 3D model může být následně

využit jako podklad pro detekci výbušnin a jiných nebezpečných předmětů pomocí detekčních

algoritmů.

Práce se věnuje současnému stavu elektronických zařízení využívaných na bezpečnostní

kontrole se zaměřením na nejmodernější systémy poskytující 3D zobrazení pomocí výpočetní

tomografie (CT). Pro zvolení tématu práce je možnost zlepšení úrovně bezpečnostních kontrol

na letištích s využitím nabízené modernější technologie. Výstupem práce je zhodnocení CT

zařízení při aplikaci na bezpečnostních kontrolách na letištích a jejich implementace do

automatických tratí. Práce navazuje na výstupy bakalářských prací Adama Kohoutka

(Zvyšování efektivity bezpečnostních kontrol na letištích – kontrola kabinových zavazadel) a

Lukáše Popka (Zvyšování efektivity bezpečnostních kontrol na letištích – příprava cestujících).

V práci byly využity pracovní zkušenosti autora z oblasti bezpečnostní kontroly na letišti.
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2 Technologický vývoj zařízení pro kontrolu

zavazadel a jiných předmětů

Bezpečnostní kontrolu na letištích můžeme rozdělit z praktického hlediska na kontrolu osob a

na kontrolu předmětů, které si osoba s sebou nese do letadla. Tato bakalářská práce se věnuje

druhému případu. Jedná se o zapsaná a kabinová zavazadla, ale také o různé předměty, které

člověk s sebou nese, svrchní oděvy atd.

2.1 Shrnutí situace letecké security do roku 1970

Screening zavazadel se poprvé objevuje až v 70. letech minulého století, avšak první

teroristické útoky se udály již v 50. letech.

Termín screening v českém překladu znamená detekční kontrola. Přesněji jde o „aplikaci

technických nebo jiných prostředků, které mají za úkol odhalit zbraně, výbušniny a jiná

nebezpečná zařízení nebo látky, které mohou být použity pro spáchání protiprávního činu“. [1]

Příkladem teroristického útoku je útok na let 629 United Airlines roku 1955, kdy Jack Gilbert

Graham nastražil časovanou dynamitovou bombu do kufru, který patřil jeho matce. Motivací

bylo zlepšení finanční situace díky pojistné smlouvě uzavřené těsně před odletem. V případě

úmrtí jeho matky Grahamovi měla být vyplacena určitá suma. Kromě letecké bezpečnosti ve

smyslu ochrany před protiprávními činy zde selhaly i americké zákony, kvůli kterým byl Jack

Gilbert Graham odsouzen pouze za vraždu jeho matky, ne za vraždu všech lidí na palubě. Byl

odsouzen k trestu smrti a popraven roku 1957. [2]

Nehodě nemohlo být zabráněno, protože úroveň security tou dobou byla v porovnání s dnešní

velmi nízká. Ani po zmiňovaném incidentu nebyly podniknuty výraznější kroky, až v roce 1960

se začal na některé lety zavádět ozbrojený doprovod letadla, tzv. air marshals, Ozbrojený

doprovod letadla byl rozšířen zejména v USA, kde tento program začal roku 1961 [3]. Některé

další státy následovaly kroky USA v nasazování ozbrojeného doprovodu na paluby letadel. Je

na ně nahlíženo několika pohledy. Někteří pohlíží na ozbrojené doprovody jako na zastrašující

faktor pro potenciální teroristy, jiní v ozbrojených doprovodech vidí riziko pro cestující

v případě střelby na palubě letadla [4]. V letech na přelomu šedesátých a sedmdesátých let

minulého století se odehrála řada bombových útoků a únosů letadel, opatření letecké security

proto musela být zvýšena [4]. První zmínky o použití rentgenových zařízení v procesu

bezpečnostní kontroly na civilních letištích se objevují roku 1962 ve Spojených státech

amerických [5]. Zařízení pro kontrolu zavazadel a jiných předmětů fungující na principu

zobrazovací metody pomocí rentgenového záření se již v té době využívala ve věznicích

s maximální ostrahou a dosahovala dobrých výsledků [6]. Bylo zvažováno jejich zavedení i

na bezpečnostních kontrolách na letištích.
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Letecké společnosti byly k tomuto kroku skeptické. V průmyslu vládlo přesvědčení, že

vypořádání se s menším počtem únosů dopravních letadel je ekonomicky výhodnější než

instalovat na všechna americká letiště rentgenová zařízení. Suma za navrácení letadla

uneseného do Havany, včetně odškodného všem pasažérům a posádce a ztrát za zrušené

ostatní lety, byla nepatrným zlomkem celkové částky, o kterou by společnosti přišly při

zavedení povinného elektronického screeningu osob. Dalším argumentem je snížení komfortu

pro cestující. [6]

V následujících letech se začala objevovat jiná řešení, například behaviorální profilování

pasažérů na základě několika charakteristik cestujícího. Např. v USA byl pro vytvoření profilu

chování použit první systém Anti-Air Hijack Profile, který vyhodnotil o pasažérovi asi 25

charakteristik, které byly empiricky poměřené s účastníky na trestných činech v minulosti [7].

Pokud byl člověk vyhodnocen jako podezřelý, byla mu provedena prohlídka.

2.2 Zavedení plošného screeningu zavazadel

Prvním případem využití elektronických zařízení ke kontrole cestujících byl rok 1970.

Mezinárodní letiště v New Orleans jako první začalo kombinovat behaviorální profilování

pasažérů s využitím průchozích detektorů kovu, tehdy označovaných jako magnetometry [5].

FAA později vyhodnotila tato opatření jako nedostačující a v přítomnosti bezpečnostních

kontrol a jiných prostorech odbavení cestujících byly také policisté. Kolem roku 1970 se

odehrála série únosů civilních letadel, které výrazně posunuly vývoj security v letecké dopravě.

[8]

V lednu roku 1973 FAA v USA zavedla plošný screening všech cestujících včetně jejich

zavazadel. 100% kontrolou se rozumí prohlídka všech cestujících a zavazadel. Po jejím

zavedení všichni cestující museli projít průchozím detektorem kovu a zavazadla cestujících

byla zkontrolována v RTG zařízeních. Podle grafu na obrázku (Obrázek 1) můžeme usoudit,

že po zavedení plošného screeningu osob a zavazadel klesl v USA počet únosů letadel téměř

na nulu. Velkým problémem v té době byl odpor cestujících, pro které byla prohlídka

nepříjemná. Spekulovalo se o potenciální zdravotní škodlivosti magnetometrů a o narušování


[…]


může vyžadovat úpravu infrastruktury.
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5.7 Implementace CT EDSCB do automatických tratí s využitím

remote screeningu

Využití modernějších zařízení pro kontrolu zavazadel je klíčovým bodem ve zlepšování úrovně

bezpečnostní kontroly. V současné době splňuje nejvyšší standardy pouze CT technologie.

Vysoké standardy vyžadují provedení kontroly s veškerou elektronikou a LAG v zavazadle.

Pro provedení kontroly takovým způsobem je vyžadováno zobrazení zavazadla z většího

množství různých úhlů. CT zařízení splňuje veškeré nároky kvůli schopnosti zobrazit

zavazadlo v trojrozměrném modelu. Díky většímu datovému podkladu je umožněno použití

pokročilých zobrazovacích algoritmů provádějících kontrolu tekutin v uzavřeném zavazadle.

Velkým přínosem pro operátora je zároveň použití rozšířených funkcí při prohlídce snímku

zavazadla. CT zařízení přinášejí řadu výhod a nevýhod shrnutých v předchozí podkapitole.

Implementace CT zařízení do stanoviště bezpečnostní kontroly kabinových zavazadel by

vyžadovala vyřešení všech problémů s prostorovou integrací a hmotnostními limity. Pro plné

využití vyšší propustnosti je žádoucí integrace CT zařízení do konceptu automatických tratí

využívajících remote screening. Při využití remote screeningu by bylo požadováno využití

většího množství operátorů pro vyhodnocování snímků. Úspěšná implementace CT zařízení

do procesu bezpečnostní kontroly kabinových zavazadel by znamenala zvýšení propustnosti,

zvýšení komfortu cestujících, možnost ponechání tekutin a rozměrnější elektroniky

v zavazadle. Vyžadovala by vyšší počet operátorů a případné úpravy v infrastruktuře

stanoviště bezpečnostní kontroly. Schéma implementace CT zařízení do automatické tratě

s remote screeningem je na obrázku (Obrázek 47). Na schématu je znázorněna automatická

trať s paralelní přípravou cestujících (cestující se na několika místech připravují ve stejný čas).

Pro účely práce jsou na schématu zobrazeny pouze prvky využité při kontrole a transportu

zavazadla. Počet operátorů je pouze orientační.
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Obrázek 47: Schéma návrhu implementace CT zařízení do automatické tratě s využitím

remote screeningu
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6 Závěr

Cílem práce bylo vyhodnocení současného stavu používaných zařízení určených pro

bezpečnostní kontrolu zavazadel na letištích se zaměřením na možnost budoucího využití

moderních a dnes již certifikovaných CT zařízení. Cíl práce byl splněn včetně zpracování

všech bodů osnovy v souladu se zadáním.

Práce shrnuje historický vývoj zařízení určených pro bezpečnostní kontrolu zavazadel na

letištích až do současného stavu. Zabývá se vlivem použité technologie na procesy spojené

s bezpečnostní kontrolou. Směřování technologického vývoje v horizontu několika let aktuálně

předpokládá vývoj a implementaci CT zařízení. V současné době je certifikovaných CT

zařízení schválených pro provoz v rámci bezpečnostních kontrol na letištích velmi omezený

počet. Práce se věnuje vyhodnocení možností implementace CT zařízení do procesů

bezpečnostních kontrol na letištích a srovnání moderní technologie s konvenčními zařízeními.

CT zařízení mají své výhody i nevýhody. Práce uvádí jejich přehled a srovnání se současně

používanou technologií. V práci není uvedeno doporučení, zda CT zařízení implementovat,

ale vyhodnocení možností implementace při zohlednění současného stavu. Vzhledem

k vysokým nákladům a obtížné implementaci zařízení do současných tratí bezpečnostní

kontroly bude většina letišť CT zařízení pravděpodobně implementovat až na základě

legislativních požadavků.

Mezi hlavní výhody CT zařízení ve srovnání s konvenční technologií patří (v závislosti na

procesech bezpečnostní kontroly) možnost zvýšené propustnosti tratí, zvýšení komfortu

cestujících, nutnost menšího množství manuálních prohlídek zavazadel, zrušení objemového

omezení tekutin a vyšší úroveň bezpečnostní kontroly na základě 3D modelu zavazadla.

Hlavní nevýhodou je v současné době cena. CT zařízení mají vysokou pořizovací cenu i

provozní náklady. Pro zachování alespoň stejné propustnosti je nutný větší počet operátorů

(personální náklady). Další nárůst nákladů je v oblasti servisu zařízení (složitější zařízení,

rotační části, oprava poruch, pravidelná údržba) a provozních nákladů (vyšší spotřeba

elektrické energie).

V závislosti na dostupném prostoru bezpečnostní kontroly a únosnosti podlah může být

nejvíce limitujícím faktorem větší rozměr i hmotnost CT zařízení. V případě integrace do

automatických tratí musí být trať rozebrána a posunuta. Je možné, že rozměrová změna

v automatické trati bude vyžadovat (kromě samotného přestavení) i rozšíření potřebného

prostoru. Důsledkem tedy může být možná nutnost přesunutí stanoviště bezpečnostní kontroly

na rozměrnější místo či dostavba dalších prostorů. Prostorová i hmotností problematika může

být limitující i vzhledem k instalaci dalších zařízení, jako například celotělových body scannerů,

detektorů obuvi apod.
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Pro snížení nevýhod CT zařízení a maximální využití jejich benefitů je v práci navrženo jejich

využití v kombinaci s automatickou tratí v režimu remote screeningu a s paralelní přípravou

cestujících.

Vzhledem k současným nedostatkům a možným omezením nebudou CT zařízení v nejbližší

době pravděpodobně rozšířena na většinu letišť jako primární zařízení pro kontrolu zavazadel.

Větší rozšíření by mohlo nastat až po odstranění nedostatků (budoucí vývoj) nebo zavedením

legislativních požadavků.
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