Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Letecká doprava

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studenta: Matouš Vondrák

s názvem: Využití CT zařízení v procesu bezpečnostních kontrol na letištích

**Hodnocení závěrečné práce:**

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 28
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 96

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání, podle kterého jsou logicky a přehledně členěné kapitoly. Práce byla zpracovávána průběžně. Oceňuji aktivní přístup studenta a jeho zájem o danou problematiku. V některých částech dosahuje práce vysoké kvality zpracování i díky využití expertních znalostí studenta získaných na základě praktických zkušeností v řešené oblasti.

Dohledání zdrojů a jejich využití v oblasti aviation security patří mezi obtížnější úkoly. Často se jedná o neveřejné citlivé informace pouze s omezeným přístupem. V tomto případě student správně využil vhodné a dostupné zdroje z oblasti legislativní základny, provozní a technologické oblasti.

Práce řeší aktuální téma a svými výstupy je přínosná i pro praktické využití. Ve všech hodnocených oblastech práce dosahuje vysoké úrovně a proto i práci jako celek hodnotím stupněm A (výborně).

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Roman Vokáč, Ph.D.

Organizace: FD ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 27. 08. 2020